КОПИЯ 

162/2021

24RS0028-01-2021-000894-69

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

02 марта 2021 года город Красноярск

Кировский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего судьи Степановой Ю.В. 

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Кировского района г. Красноярска Тараненко Н.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Лаврентьева В.П., 

при секретаре Махалиной С.Е., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. Красноярска, гражданина РФ, с образованием 9 классов, женатого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего в г. Красноярске по 

<

адрес>, судимого:

Приговором Кировского районного суда г. Красноярска от 24.03.2015 по ч.2 ст. 228 УК РФ к 3 годам лишения свободы, освобожденного условно-досрочно 19.08.2017 на 7 месяцев 16 дней

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

ФИО1 приговором Кировского районного суда г.Красноярска от 24.03.2015, вступившего в законную силу 04.04.2015, признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ ему назначено наказание в виде 3 лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

08.08.2017 ФИО1 постановлением Ачинского городского суда Красноярского края, вступившим в законную силу 19.08.2017 освобожден от отбывания наказания, назначенного приговором Кировского районного суда г. Красноярска от 24.03.2015, условно-досрочно на неотбытый срок 7 месяцев 16 дней и обязан после освобождения встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением лиц, освобожденных условно-досрочно, периодически, не реже одного раза в месяц являться на регистрацию в указанный орган, не менять постоянного места жительства без уведомления данного органа, не посещать места массового скопления людей. 

В соответствии с Федеральным законом РФ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» № 64-ФЗ от 04.10.2018, в отношении ФИО1, освобожденного из мест лишения свободы 19.08.2017 и имеющего непогашенную судимость за совершение тяжкого преступления, решением Большемуртинского районного суда Красноярского края от 04.10.2018, вступившего в законную силу 10.11.2018, был установлен административный надзор сроком на 3 (три) года, с возложением административных ограничений в виде: обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, запрете посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участие в указанных мероприятиях, запрете пребывания в местах общественного питания, где осуществляется продажа спиртных напитков, запрете пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, запрете выезда за пределы территории Большемуртинского района Красноярского края.

16.11.2018 ФИО1 был поставлен на профилактический учет в категории «Лица, освобожденные из мест лишения свободы, в отношении которых судом установлены административные ограничения в соответствии с законодательством РФ» в Отделе полиции МО МВД России «Казачинский» по избранному ФИО1 месту жительства, расположенному по адресу: 

<

...>.

27.05.2019 ФИО1 убыл из 

<

...>, Большемуртинского района, Красноярского края в связи с выездом на постоянное место жительства по адресу: 

<

...> и 30.05.2019 ФИО1 был поставлен на профилактический учет в категории «Лица, освобожденные из мест лишения свободы, в отношении которых судом установлены административные ограничения в соответствии с законодательством РФ» в Отделе полиции № 3 МУ МВД России «Красноярское» по избранному ФИО1 месту жительства, расположенному по адресу: ул. Академика Павлова дом 41 квартира 19 г. Красноярска.

30.05.2019 ФИО1 ознакомлен с графиком явки на регистрацию в ОП №3 МУ МВД России «Красноярское», а также с административными ограничениями его прав и свобод, и обязанностями, предусмотренными Федеральным Законом «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы».

03.07.2019 ФИО1 с разрешения органа, осуществляющего надзор сменил место жительства и стал проживать по адресу: 

<

адрес>.

После чего, ФИО1, действуя умышленно с целью несоблюдения установленных судом административных ограничений, являясь лицом, в отношении которого решением Большемуртинского района Красноярского края установлен административный надзор и ограничения, совершал в период с 06.09.2019 по 26.03.2020 неоднократное несоблюдение административных ограничений и совершал административные правонарушения против порядка управления, в результате чего, 15.08.2019 года решением Кировского районного суда г. Красноярска, вступившим в законную силу 27.08.2019 года, из-за допущенных административных правонарушений против порядка управления, а также посягающих на здоровье населения, ФИО1 дополнено на срок действия административного надзора, ранее установленное административное ограничение, а именно: обязанность являться 4 раза в месяц для регистрации в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения. 

Однако, 06.09.2019 года в 00 часов 15 минут ФИО1, находясь под административным надзором, допустил несоблюдение административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, отсутствуя по адресу места жительства - 

<

адрес>, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, за которое 18.09.2019 года постановлением мирового судьи судебного участка №51 в Кировском районе г. Красноярска, вступившим в законную силу 02.10.2019 года, ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Административный штраф оплачен 25.09.2020 года.

14.10.2019 года решением Кировского районного суда г. Красноярска, вступившим в законную силу 29.10.2019 года, из-за допущенных административных правонарушений против порядка управления, ФИО1 дополнено на срок действия административного надзора, ранее установленное административное ограничение, а именно: запрет пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. 

Однако, 27.10.2019 года в 00 часов 20 минут ФИО1, находясь под административным надзором, допустил несоблюдение административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, отсутствуя по адресу места жительства - 

<

адрес>, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, за которое 19.10.2019 года постановлением мирового судьи судебного участка №51 в Кировском районе г. Красноярска, вступившим в законную силу 12.11.2019 года, ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Административный арест отбыт 08.11.2019 года. 

Кроме того, 29.12.2019 года в 02 часа 25 минут ФИО1, находясь под административным надзором, допустил несоблюдение административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, отсутствуя по адресу места жительства - 

<

адрес>, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, за которое 31.12.2019 года постановлением мирового судьи судебного участка №51 в Кировском районе г. Красноярска, вступившим в законную силу 14.01.2020 года, ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Административный арест отбыт 09.01.2020 года. 

17.02.2020 года решением Кировского районного суда г. Красноярска, вступившим в законную силу 04.03.2020 года, из-за допущенных административных правонарушений против порядка управления, ФИО1 дополнено на срок действия административного надзора ранее установленное административное ограничение, а именно: запрет пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительств или пребывания с 21 часа 00 минут до 07 часов 00 минут.

Вместе с тем, 26.03.2020 года в 23 часа 00 минут ФИО1, находясь под административным надзором, вновь допустил несоблюдение административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 21 часа 00 минут до 07 часов 00 минут, отсутствуя по адресу места жительства - 

<

адрес>, тем самым совершил административное правонарушение предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, за которое 02.04.2020 года постановлением мирового судьи судебного участка №54 в Кировском районе г. Красноярска, вступившим в законную силу 13.04.2020 года, ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 30 часов в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с Кировским отделом судебных приставов г. Красноярска, но в районе места жительства лица, привлеченного к административной ответственности. 

Тем не менее, 23.09.2020 года в 00 час 30 минут ФИО1, находился в общественном месте во дворе дома №35 по ул. Академика Павлова г. Красноярска, где распивал (потреблял) алкогольную продукцию, а именно пиво «Белый Медведь», объемом 0,5 л. 8.1% крепостью этилового спирта, тем самым нарушил ч. 7 ст. 16 Федерального закона № 171 от 22.11.1995 года «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», т.е. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ – потребление (распитие) алкогольной продукции в запрещенных местах либо потребление наркотических средств или психотропных веществ, новых потенциально опасных психоактивных веществ или одураманивающих веществ в общественных местах, за которое 24.09.2020 года постановлением заместителя начальника ОП №3 Межмуниципального управления МВД России «Красноярское» ему было назначено административное наказание в виде штрафа в размере 510 рублей. 

Таким образом, ФИО1 осознавая преступный характер своих действий, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, с возложением ограничения находиться по месту жительства в период с 21 часа 00 минут до 07 часов 00 минут, понимая, что ранее он неоднократно не соблюдал ограничения установленные судом, за что был привлечен к административной ответственности, 23.09.2020 года в 00 часов 30 минут около 

<

адрес>, одновременно нарушая запрет пребывания вне жилого помещения в запрещенное время суток, совершил правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренное ч.1 ст.20.20 КоАП РФ, чем нарушил ограничения установленные судом. 

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.2 ст.314.1 УК РФ – неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

ФИО1 признает совершение им вышеуказанного преступления. 

В связи с тем, что ФИО1, воспользовавшись правом, при согласии государственного обвинителя, заявил о своем согласии с предъявленным обвинением, ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, данное ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником, обвинение, с которым подсудимый согласен, обосновано и подтверждается доказательствами, изложенными в обвинительном акте, суд находит возможным применить особый порядок принятия судебного решения по данному делу. 

С учетом поведения подсудимого ФИО1 в судебном заседании, а также выводов судебно-психиатрического эксперта (л.д.199-200) суд признает его вменяемым как в период совершения преступления, так и в настоящее время.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Так, ФИО1 вину признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, ранее судим, совершил преступление небольшой тяжести, состоит в браке, проживает с супругой и малолетним ребенком, супругой характеризуется положительно, трудоустроен, имеет постоянный доход, по месту работы характеризуется положительно, участковым инспектором также характеризуется посредственно. Кроме того, суд при назначении наказания ФИО1 учитывает то, что о наличии каких-либо заболеваний он суду не сообщил, на учетах у фтизиатра, психиатра и нарколога на состоит. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено. 

В соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ суд учитывает в качестве обстоятельства смягчающего наказание ФИО1 наличие у него малолетнего ребенка. 

На основании ч.2 ст. 61 УК РФ суд при назначении наказания ФИО1 в качестве смягчающих наказание обстоятельств учитывает признание вины и раскаяние в содеянном. 

Учитывая, изложенные обстоятельства в совокупности с данными, характеризующими личность подсудимого, и обстоятельства совершения им преступления, смягчающие наказание обстоятельства, в целях предупреждения совершения им новых преступлений, с учетом требований ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, ч.5 ст. 62 УК РФ, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, с возложением обязанностей согласно ч.5 ст. 73 УК РФ.

У суда не имеется оснований для назначения ФИО1 более мягкого наказания предусмотренного санкцией статьи (штраф, обязательные, исправительные и принудительные работы, арест), с учетом его материального положения и с учетом данных о его личности, а так же с учетом того, что данные виды наказания не смогут обеспечить достижения целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ.

Оснований для назначения наказания с учетом положений ст. 64 УК РФ не имеется, как и не имеется оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности и наказания. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев. В силу ст. 73 УК РФ, назначенное наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком в 6 (шесть) месяцев, обязав его в период испытательного срока один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденных, в установленный ему день, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденных.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: два дела административного надзора № 227/2019 и № 1032006170/12395 – оставить у свидетеля ФИО2 

Приговор может быть обжалован в Красноярский Краевой суд через Кировский районный суд г. Красноярска в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Ю.В. Степанова